证券代码：603858         证券简称：步长制药       公告编号：2024-040

山东步长制药股份有限公司

关于授权山东华涛药业有限公司许可使用商标

暨关联交易的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、交易概述

2024 年 4 月 9 日，山东步长制药股份有限公司（以下简称“公司”或“步长

制药”）召开第四届董事会第五十二次会议，审议通过了《关于授权山东华涛药

业有限公司许可使用商标暨关联交易的议案》，同意公司及公司全资子公司山东

步长医药销售有限公司（以下简称“山东步长医药销售”）拟许可山东华涛药业

有限公司（以下简称“山东华涛”）使用相关商标，山东华涛每年支付 20 万元商

标授权许可使用费。具体内容详见公司 2024 年 4 月 10 日披露于上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）的《关于授权山东华涛药业有限公司许可使用商标暨关

联交易的公告》（公告编号：2024-038）。

二、本次交易的进展

公司及山东步长医药销售于 2024 年 4 月 19 日与山东华涛正式签署了《商标

使用许可合同》（以下简称“合同”或“本合同”），现将具体内容公告如下：

（一）协议主体

甲方：（以下甲方各成员合称“甲方”）

甲方一：山东步长制药股份有限公司

甲方二：山东步长医药销售有限公司

乙方：山东华涛药业有限公司

（二）商标授权范围

甲方一将已注册的使用在第 5、30 类步長商标，许可乙方使用在第 5、30 类

商品上；甲方二将已注册的使用在第 7、10、35、42、44 类步長商标，许可乙方

使用在第 7、10、35、42、44 类商品上。商标许可范围与商标核定使用商品服务

相同，被许可方承诺商标不用于与许可方相同或相似的业务。商标许可使用地域

限于中华人民共和国境内（不包括香港、澳门和台湾）；商标使用许可性质为普

通使用许可，甲方仍可自行使用该注册商标和许可他人使用该注册商标。

上述商标使用的许可期限：2024 年 4 月 8 日-2027 年 4 月 8 日（商标的专用

权期限届满日在商标的许可期限终止时间前的，商标的许可使用终止时间为商标

专用权期限届满日）。许可期限内，甲方应履行商标的续展及保障商标注册效力

的手续。上述商标使用的许可期限届满后，如需延长商标许可使用时间，由甲乙

各方另行续订商标使用许可合同。商标使用许可合同的续订以该商标有效期届满

后续展成功为前提。

（三）双方的权力和义务

甲方有权监督乙方使用注册商标的商品质量，乙方应当保证使用该注册商标

的商品质量。对于因乙方商品质量问题或其他由于乙方的原因产生的纠纷，由乙

方自行解决，甲方不承担任何责任。

甲方应保证是本合同约定之注册商标的合法注册人，并保证有权授予乙方在

中华人民共和国境内使用，否则，由此给乙方造成损失的，甲方应承担赔偿责任。

乙方必须在使用该注册商标的商品上标明自己的企业名称和商品产地。

乙方不得任意改变甲方注册商标的文字、图形或者其组合，并不得超越许可

的商品范围使用甲方的注册商标，不得申请包含甲方注册商标或与甲方注册商标

近似的商标。

未经甲方授权，乙方不得以任何形式和理由将甲方注册商标许可任何其他的

第三方使用。

（四）商标使用费用

乙方在商标使用期限内分别向甲方一、甲方二支付使用费用为每年 10 万元。

（五）合同的解除

1、因第三方指控许可方的商标侵权或人民法院强制执行许可方的商标，导

致被许可方无法正常使用该商标，被许可方可以解除合同。

2、被许可方擅自改变使用许可方注册商标的文字、图形或者其组合，超越

使用许可的方式、范围的，许可方可以解除合同。

3、因被许可方商品质量问题或其他由于被许可方的原因产生的纠纷对许可

方商标形象和声誉造成损害的，许可方可以解除合同。

（六）本合同需要提前终止的其他情况

1、因乙方违反该合同约定义务，除应承担相应的违约责任之外，甲方有权

单方面提前终止本合同。

2、双方因公司需要，有权提前解除或终止本合同，并提前一个月书面通知

对方，如因未及时通知而给对方造成损失的由提出方负责赔偿。

3、出现《中华人民共和国民法典》规定的法定解除合同情形。

（七）违约责任

若因双方中任何一方违约，给对方造成损失者，一切损失由违约方负担。

（八）争议解决方式

协商解决；协商不成的，按照《中华人民共和国民法典》及《中华人民共和

国民事诉讼法》规定，选择甲方所在地提起诉讼。

（九）生效条件

本合同一式贰份，甲乙双方各执一份，具有同等效力。

三、交易的目的及对上市公司的影响

山东华涛具有良好市场形象，公司及山东步长医药销售授权山东华涛使用前

述商标后，山东华涛自行承担商标宣传费用，并通过品牌宣传提升上述商标的品

牌价值，有利于公司品牌的建设和许可商品范围内产品销售业务的发展，可扩大

并丰富公司产品品牌，符合公司进一步发展需要。公司及山东步长医药销售将拥

有的注册商标许可山东华涛使用，有利于进一步提高公司品牌知名度、美誉度，

创造更高品牌价值，并为公司开拓其他产品领域打下良好基础，对公司有积极影

响，对公司财务状况和经营成果不构成重大影响，不会损害公司和股东利益。

特此公告。

山东步长制药股份有限公司董事会

2024年4月20日